Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

INDICAÇÃO Nº 004-2025

O Vereador signatário, com assento nesta Câmara Municipal, na 16ª Legislatura do Município

de Quatro Barras, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, regimentais e após

ouvido o Plenário, indica que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal o

seguinte pedido:

Para que seja realizada uma manutenção de asfalto na altura da Avenida Dom Pedro II, 3905

- Centro - CEP 83420-000 - Quatro Barras/PR em frente a Mercearia Tio Iti no Bairro

Florestal.

JUSTIFICATIVA

1. Riscos de acidentes: O asfalto deteriorado aumenta o risco de acidentes de trânsito,

tanto para motoristas quanto para pedestres, que muitas vezes precisam desviar das

irregularidades na via.

2. Dificuldade de tráfego: As condições do asfalto dificultam a fluidez do tráfego,

gerando congestionamentos e aumentando o tempo de deslocamento de veículos na

região.

3. Desvalorização do comércio local: A falta de infraestrutura adequada afeta

negativamente a imagem do comércio local, como a Mercearia Tio Iti, impactando

diretamente a experiência dos clientes e, consequentemente, as vendas.

4. Conforto e acessibilidade comprometidos: Além de prejudicar a mobilidade de

veículos, a condição da via também prejudica a circulação de pedestres, em especial

pessoas com mobilidade reduzida, crianças e idosos.

Proposta de ação: A execução de um serviço de manutenção do asfalto, que pode incluir o

recapeamento, a reparação dos buracos e a regularização da superfície, garantindo uma via

mais segura e funcional para a comunidade.

A realização desta manutenção trará benefícios imediatos para a segurança pública, a fluidez

do trânsito e a qualidade de vida dos moradores e comerciantes da região.

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
https://www.solutudo.com.br/empresas/pr/quatro-barras/mercados/mercearia-tio-iti-10463498#sobre

Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Sala das Sessões, 03 de fevereiro de 2025.

EDUARDO JOSÉ LAGO

Vereador

ANDERSON MENDONÇA

Vereador

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br